ter tribuitur, et ideò obligatio hæc, etiamsi sit in conscientia, simpliciter est à lege humanà.

8. Tertia ratio fit, quia hæc potestas est necessaria ad convenientem gubernationem republicæ humanæ; ex fine autem rectè colligimus efficaciam causæ, præsertim in moralibus. Antecedens patet, quia etiam in inferioribus et imperfectis communitatibus est necessaria vis præcipiendi, obligando in conscientia; hæc enim ratione pater potest obligare filium, adeò ut Deuter. 21, dignus morte judicaretur filius non obediens præcepto patris. Et similiter uxor in conscientia tenetur obedire marito, juxta illud Pauli ad Col. 3: *Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet in Domino*; et ad Eph. 5, absolute dicit: *Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino*. Et reddit rationem, *quoniam vir caput est mulieris*. Multò autem magis rex est caput reipublicæ temporalis. Similiter etiam servus tenetur in conscientia parere domino, ut planè docet Paulus locis citatis, et sumitur ex 1 Petri 2, ex cap. 1 de Conjugio servorum et de omnibus famulis in eo, quod ex officio facere tenentur idem est manifestum, et habetur in cap. *Si Dominus*, 11, q. 3, et in religionibus sine aliqua obligatione hujusmodi, non posset consistere perfecta gubernatio; ergo signum est, multò magis esse necessariam in communitate perfectà, etiam ad ejus temporalem gubernationem. Et ratio à priori est, quia gubernatio sine potestate cogendi inefficax est, et facile contemnitur; coactio autem sine potestate obligandi in conscientia, vel est moraliter impossibilis, quia coactio justa supponit culpam, quod est valde probabile, ut magis declarabitur in seq. et tractando de lege pœnali, vel certè est valde insufficiens, quia per eam non posset in multis casibus necessariis sufficienter reipublicæ subvenire.

9. Ex his facit constat, quid de opinione Gersonis censendum sit. Etenim si ille intellexit, ut Soto, Castro, et multi alii ex eo satis apparenter colligunt, nihil posse præcipi per legem humanam, seu civilem, quod per legem naturalem præceptum non sit, saltem per discursum et deductionem necessariam ex principiis naturalibus, sic assertio ejus erronea est, et bonis moribus valde contraria, ut constat ex testimoniis et rationibus adductis, et ex communi sensu fidelium in praxi; et usu talium legum, ut magis ex sequenti capite constabit. Si verò solum intellexit leges humanas non obligare in conscientia, nisi in virtute horum principiorum naturalium: *Obediendum est principibus humanis in licitis et honestis*, juxta illud: *Obedite præpositis vestris*, quod præceptum naturale est, et non tantùm positivum, et ideò dicit legem humanam non obligare ut humana est, sed ut pertinet ad quendam gradum legis divinæ, ut aperte dicit dictà lect. 4, corollar. 4, supponendo ea quæ dixerat in lect. 2, coroll. 7, sic fortassè de nomine disputat. Verùm tamen non sine scandalo discedit à communi modo loquendi theologorum, et introducendo modum loquendi ambiguum, qui potest sensum erroneum, et bonis moribus contrarium inducere. Et præterea semper indicat obligationem talium legum non fundari immediatè in po-